हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड सैट-1

कक्षा- 12 विषय- राजनीति विज्ञान

कोड: 573

समय- ३ घंटे अधिकतम अंक- 80

BOARD OF SCHOOL EDUCATION HARYANA SET-1

Class- 12 Subject - Political Science

Code: 573

Time- 3 Hours Maximum Marks- 80

सामान्य निर्देश:

1. प्रश्न पत्र चार खण्डों में विभाजित है।

- 2. कुल 40 प्रश्न हैं।सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 3. सम्पूर्ण पाठ्यक्रम के आधार पर वार्षिक परीक्षा होगी।
- 4. भाग-ए में 1 अंक के 20 वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न होंगे।
- 5. भाग-बी में 2 अंक के 8 अति लघु उत्तरी<mark>य प्रश्न होंगे जिनमे से तीन में आंतरिक वि</mark>कल्प होंगे।
- 6. भाग- सी में 3 अंक के 8 प्रश्न हों<mark>गे जिनमे</mark> से तीन में आंतरिक विकल्<mark>प होंगे।</mark>
- 7. भाग- डी में 5 अंक के 4 प्रश्<mark>न होंगे एवं सभी में</mark> आंतरिक विकल्प होंगे।

General Instructions:

- 1. The question paper is divided into four sections.
- 2. There are a total of 40 questions. All questions are compulsory.
- 3. There will be an annual examination based on the entire syllabus.
- 4. Part A will have 20 objective-type questions of 1 mark each.
- 5. Part B will have 8 very short answer questions of 2 marks each, out of which three will have internal options.
- 6. Part C will have 8 questions of 3 marks each, out of which three will have internal choice.
- 7. Part D will have 4 questions of 5 marks each and all will have internal choice.

भाग-ए वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न (प्रत्येक एक अंक)

PART-A Objectives type questions (One Mark Each)

1. "सीमांत गांधी" के नाम से किसे जाना जाता है?

(1)

- क. जवाहरलाल नेहरू
- ख. अटल बिहारी वाजपेयी
- ग. अब्दुल गफ्फार खान
- घ. उपरोक्त में से कोई नहीं

1. Who is known as "Frontier Gandhi"?	
A. Jawaharlal Nehru B. Atal Bihari Vajpayee C. Abdul Gaffar Khan D. None of the above	
2. व्यापार बाधाएँ क्या हैं?	(1)
क. अंतर्राष्ट्रीय वस्तुओं या सेवाओं के प्रवाह पर प्रतिबंध ख. भारतीय वस्तुओं या सेवाओं के प्रवाह पर प्रतिबंध ग. माल बनाने पर प्रतिबंध घ. पैक किए गए सामान पर टैग	
2. What are trade barriers?	
A. restraint on the flow of international goods or services B. restraint on the flow of Indian goods or services C. Ban on the making of goods D. Tags on the packed goods	
3. 1957 में केरल में किस <mark>पार्टी की सरकार ब</mark> नी?	(1)
क. जनसंघ ख. भारतीय कम्युनिस्ट पा <mark>र्टी</mark> ग. कांग्रेस घ. सोशलिस्ट पार्टी	
3. In 1957, which party formed the government in Kerala?	
A. Jana Sangh B. Communist Party of India C. Congress D. Socialist Party	
4. भारत ने विकास का कौन सा मॉडल अपनाया?	(1)
क. उदारवादी मॉडल ख. पूंजीवादी मॉडल ग. मिश्रित अर्थव्यवस्था घ. पूंजीवाद समर्थक मॉडल	
4. Which model of development was adopted by India?	

A. Liberal model B. Capitalist model C. Mixed economy D. Pro-capitalist model	
5. शिमला समझौता किसके बीच हस्ताक्षरित हुआ?	(1)
क. भारत-चीन ख. भारत-पाकिस्तान ग. भारत-रूस घ. उपरोक्त में से कोई नहीं	
5. Shimla agreement was signed between?	
A. India-China B. India-Pakistan C. India- Russia D. None of the above	
6. लिट्टे को कब परास्त किया गया? क. 2006 ख. 2008 ग. 2009 घ. 2010	(1)
6. When was LTTE vanquished?	
(a) 2006 (b) 2008 (c) 2009 (d) 2010	
7. बोल्शेविक कम्युनिस्ट पार्टी की स्थापना किसने की थी?	(1)
क. व्लादिमीर लेनिन। ख. स्टालिन। ग. निकिता ख्रुश्चेव। घ. लियोनिद ब्रेझनेव	
7. The Bolshevik Communist Party was founded by	
(a) Vladimir Lenin (b) Stalin (c) Nikita Khrushchev	

(d) Leonid Brezhnev	
8. भारत में 1975 में आपातकाल की घोषणा करने वाले राष्ट्रपति का नाम क्या है?	(1)
8. What is the name of the president who proclaimed an emergency in 1975 in India?	
9. एमएनएफ का पूरा नाम लिखिए।	(1)
9. Write the full form of MNF.	
10. 1999 से 2004 तक गठबंधन सरकार का प्रमुख कौन था?	(1)
10. Who was the head of the Coalition Govt from 1999 to 2004?	
11. रूस में समाजवादी क्रांति कब हुई?	(1)
11. When did the Socialist Revolution take place in Russia?	
12. नेपाल एक लोकतांत्रिक गणराज्य कब बना?	(1)
12. When did Nepal become a democratic republic?	
13. पश्चिमी पाकिस्तानी प्रभु <mark>त्व के विरुद्ध लोकप्रि</mark> य संघर्ष का नेतृत्व किसने किया?	(1)
13. Who led the popular struggle against West Pakistani domination?	
14. एमडीपी का क्या मत <mark>लब है</mark> ?	(1)
14. What does the MDP stand for?	
रिक्त स्थान भरें:	
Fill in the blanks:	
15. संयुक्त राष्ट्र का मुख्य उद्देश्य है	(1)
15. The prime objective of the UN is	
16. दक्षिण एशियाई मुक्त व्यापार समझौते (एसएएफटीए) पर सदस्यों द्वारा वर्ष में हस्ताक्षर वि गए थे?-	हेए (1)
16. The South Asian Free Trade Agreement (SAFTA) was signed by the members in the year	ear
17. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद मेंस्थायी और अस्थायी सदस्य हैं।	(1)

- 17. The UN Security Council has....... permanent andnon-permanent members.

 18. ने 1985 में यूएसएसआर में सुधारों की शुरुआत की। (1)

 18. initiated the reforms in the USSR in 1985.
- अभिकथन और कारण आधारित प्रश्न:

निर्देश: निम्नलिखित प्रश्नों में, कथन (ए) के बाद कारण (आर) का कथन दिया गया है। कथन और कारण को पढ़ने के बाद नीचे दिए गए कोड के अनुसार सही कोड का चयन करें

- क. दोनों (ए) और (आर) सत्य हैं, और (आर) की सही व्याख्या है
- ख. (ए) और (आर) सत्य हैं, लेकिन (आर) (ए) का सही स्पष्टीकरण नहीं है
- ग. (ए) सत्य है, लेकिन (आर) गलत है।
- घ. (ए) गलत है लेकिन (आर) सत्य है।

Assertion and Reason based questions:

Directions: In the following questions, a statement of Assertion (A) followed by a statement of Reason, (R).

After reading the assertion and reason, select the correct Codes according to the Codes given below

- A. Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A)
- B. (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- C. (A) is true, but (R) is false.
- D. (A) is false but (R) is true.
- 19. **अभिकथन:** नेपाल के राजनीतिक दल और आम लोग सरकार की एक अधिक खुली और उत्तरदायी प्रणाली चाहते हैं।

कारण: राजा ने 1990 में एक मजबूत लोकतंत्र समर्थक आंदोलन के मद्देनजर एक नए लोकतांत्रिक संविधान की मांग स्वीकार कर ली।

19. **Assertion:** Political parties and the common people of Nepal have wanted a more open and responsive system of government.

Reason: The king accepted the demand for a new democratic constitution in 1990, in the wake of a strong pro-democracy movement.

20. **अभिकथन:** श्रीलंकाई समस्या में भारतीय मूल के लोग शामिल हैं, और भारत में तमिल लोगों का इस आशय का काफी दबाव है कि भारत सरकार को श्रीलंका में तमिलों के हितों की रक्षा करनी चाहिए। कारण: भारत सरकार ने समय-समय पर तिमल प्रश्न पर श्रीलंका सरकार से बातचीत करने का प्रयास किया है।

20. **Assertion:** The Sri Lankan problem involves people of Indian origin, and there is considerable pressure from the Tamil people in India to the effect that the Indian government should protect the interests of the Tamils in Sri Lanka.

Reason: The government of India has from time to time tried to negotiate with the Sri Lankan government on the Tamil question.

भाग-बी

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 2 अंक)

PART- B Very Short Answer Type Questions [2 Marks Each]

- 21. भारतीय संघ में रियासतों के एकीकरण में सरदार पटेल द्वारा निभाई गई भूमिका की व्याख्या करें। (2)
- 21. Explain the role played by Sardar Patel in the integration of princely states into the Indian Union.
- 22. एक दलीय प्रभुत्व एवं <mark>एक दलीय व्यवस्था</mark> में अंतर बताइये। अथवा पहले तीन आम चुनावों मे<mark>ं कांग्रेस के प्रभुत्व का</mark> परीक्षण करें। (2)
- 22. Differentiate between one-party dominance and one-party system.
 OR

Examine the dominance of Congress in the first three General Elections.

- 23. 1984-2004 तक बीजेपी के चुनावी प्रदर्शन में क्या बदलाव आया? अथवा अल्पसंख्यक समुदाय के खिलाफ हिंसा की किन्हीं दो घटनाओं का उल्लेख करें जो लोकतंत्र के लिए (2) खतरा हैं।
- 23. What was change in electoral performance of BJP from 1984–2004? OR $\,$

Mention any two incidents of violence against minority community which are a threat to democracy.

- 24. भारत की नई आर्थिक नीति कब शुरू की गई? इसका मुख्य वास्तुकार कौन था? (2)
- 24. When was India's New Economic Policy launched? Who was its chief architect?

25. वे कौन सी बाधाएँ हैं जो EU की क्षमता को सीमित करती हैं? (2)25. What are the odds which limit the ability of EU? 26. भारत ने बांग्लादेश को आज़ादी दिलाने में क्यों और कैसे मदद की? (2)26. Why did India help Bangladesh to get independence and how? 27. प्रदूषण को रोकने और पर्यावरण बचाने के लिए सरकार द्वारा उठाए जाने वाले कोई दो कदम सुझाएँ। (2) 27. Suggest any two steps to be taken by the government to check pollution and save the environment. 28. वैश्वीकरण के आर्थिक परिणाम क्या हैं? अथवा वैश्वीकरण के दो महत्वपूर्ण क्षेत्र कौन से हैं? (2) 28. What are the economic consequences of Globalisation? OR What are two thrust areas of Globalisation? भाग- सी लघु उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 3 अंक) PART-C **Short Answer Type Questions [3 Marks Each]** 29. हैदराबाद के जन आंदोलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें। (3) 29. Write a short note on the people's movement of Hyderabad. 30. "भारत को किसी अन्य देश की तुलना में बहुत कठिन परिस्थितियों में आज़ादी मिली।" कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए। अथवा 'मिश्रित अर्थव्यवस्था' क्या है? वर्णन करें। (3) 30. "India got independence under very difficult circumstances rather than any other country". Justify the statement. Or What is a 'Mixed Economy'? Explain.

(3)

31. 'प्रिवी पर्स' से क्या तात्पर्य है? 1970 में इंदिरा गांधी ने इन्हें ख़त्म करने पर ज़ोर क्यों दिया?

- 31. What is meant by 'Privy Purses'? Why did Indira Gandhi insist on abolishing them in 1970?
- 32. बिहार में 1974 के छात्र आंदोलन के कारण तथा इस आंदोलन में जय प्रकाश नारायण की भूमिका स्पष्ट करें।

अथवा

1975 में आपातकाल की घोषणा के परिणामों का मूल्यांकन करें। (3)

32 Explain the reasons for the student movement of 1974 in Bihar and the role played by Jai Prakash Narayan in this movement.

OR

Evaluate the consequences of the declaration of emergency in 1975.

33. शॉक थेरेपी क्या थी? क्या साम्यवाद से पूंजीवाद में परिवर्तन करने का यह सबसे अच्छा तरीका था? अथवा

शीत युद्ध के दिनों में सोवियत अर्थव्यवस्था की किन्हीं तीन विशेषताओं का उल्लेख करें। (3)

33. What was Shock Therapy? Was this the best way to make a transition from communism to capitalism?

OR

Mention any three characteristics of the Soviet economy during the Cold War days.

- 34. आसियान की किन्हीं <mark>चार महत्वपूर्ण विशेष</mark>ताओं का वर्णन करें। (3)
- 34. Describe any four significant characteristics of ASEAN.
- 35. सुरक्षा की पारंपरिक औ<mark>र गैर-पारंपरिक धा</mark>रणाओं के बीच अंतर करें। (3)
- 35. Differentiate between the traditional and the non-traditional notions of security.
- 36. पर्यावरणीय क्षरण की चुनौती से निपटने <mark>के लिए पर्यावरणीय आंदोल</mark>नों की भूमिका स्पष्ट करें। (3)
- 36. Explain the role of environmental movements to meet the challenge of environmental degradation.

भाग- डी दीर्घ उत्तरीय प्रश्न [प्रत्येक 5 अंक|

PART- D Long Answer Type Questions [5 Marks Each]

37. क्या भारत की विदेश नीति एक महत्वपूर्ण क्षेत्रीय शक्ति बनने की उसकी इच्छा को दर्शाती है? उदाहरण के तौर पर 1971 के बांग्लादेश युद्ध के मामले पर अपने विचार प्रकट करें। अथवा किसी राष्ट्र का राजनीतिक नेतृत्व उसकी विदेश नीति को कैसे प्रभावित करता है? इसे भारत की विदेश नीति के उदाहरणों की सहायता से समझाइये। (5)

Q.37 Does India's foreign policy reflect her desire to be an important regional power? Argue your case with the Bangladesh War of 1971 as an example.

OR

How does the political leadership of a nation affect its foreign policy? Explain this with the help of examples from India's foreign policy.

38. क्षेत्रीय आकांक्षा अध्याय से हम क्या सबक लेते हैं? अथवा

"सभी क्षेत्रीय आंदोलनों को अलगाववादी मांगों के लिए नेतृत्व करने की आवश्यकता नहीं है"। उपयुक्त उदाहरण देकर कथन को स्पष्ट कीजिए।

(5)

38. What lessons do we draw from the chapter Regional Aspiration? OR

"All regional movements need not lead to the separatist demands". Explain the statement by giving suitable examples.

39. संयुक्त राष्ट्र ने विश्व में शांति <mark>बनाये रखने में अप</mark>नी उत्तराधिकारी <mark>की भूमिका</mark> का पूर्ण निर्वाह कहाँ तक किया? व्याख्या करें।

अथवा

भारत के नागरिक के रूप <mark>में, आप सुरक्षा परि</mark>षद की स्थायी सदस्यता के लिए भारत की उम्मीदवारी का किस प्रकार समर्थन करेंगे? अप<mark>ने प्रस्ताव का औचित्</mark>य सिद्ध करें। (5)

39. How far did the UN perform its role as successor fully in maintaining peace in the world? Explain.

OR

As a citizen of India, how would you support India's candidature for the permanent membership of the Security Council? Justify your proposal.

40. किन्हीं पांच बुनियादी बातों का आकलन करें जिनके आधार पर भारत में वैश्वीकरण का विरोध किया जा रहा है।

अथवा

वैश्वीकरण का राज्य की संप्रभुता पर क्या प्रभाव पड़ता है? वर्णन करें। (5)

40. Assess any five basics on which globalisation is being resisted in India.

OR

What is the impact of globalisation on a state's sovereignty? Explain.